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Rezensionen.
Beebe, William: Galäpagos, das Ende der Welt. 352 Seiten mit 6 bunten Tafeln, 

89 Abbildungen und 3 Karten. Leinen M. 16.— . Verlag: F. A. Brockhaus, 
Leipzig.
Professor der Zoologie an der Universität New York William Beebe hat hier 

ein Werk geschaffen, das von jedem, der Sinn für die Natur, insbesondere die Tier­
welt hat, möge er Wissenschaftler oder Laie sein, mit höchstem Interesse gelesen 
werden wird und auch dazu noch als ein wertvolles Nachschlagebuch für immer 
gebraucht werden kann. Als Leiter einer zoologischen Expedition hat Prof. Beebe 
eine reiche Fülle von z. T. ganz neuen und sehr wertvollen Beobachtungen und 
Tatsachen betreffend die höchst merkwürdige Fauna der Galäpagosinseln gesammelt 
und seine Ergebnisse in spannender Darstellung und durch prächtige Abbildungen 
erläutert, dem Leser dieses Buches in solcher Weise mitgeteilt, daß er dafür Dank 
und Anerkennung verdient, ebenso wie der bestens bekannte Verlag, der das Werk 
in deutscher Sprache ausgegeben hat. Prof. E m b r i k  S t r a n d .

Lepsi, J . : Die Infusorien des Süßwassers und Meeres. Hilfsbuch zum Bestimmen 
nebst einer kurzen Einführung in deren Biologie. Mit 14 Tafeln. Hugo 
Bermühler Verlag, Berlin-Lichterfelde. 100 pp. 8°.
Die ersten 30 Seilen des vorliegenden Buches von Prof. Lepsi behandeln die 

allgemeine Naturgeschichte der Infusorien, die folgenden bringen Bestimmungs­
tabellen bis inklusive der Arten. Die Figuren erscheinen auf den ersten Blick 
reichlich schematisch, in der Tat zeigen sie jedoch alles Wesentliche und sind 
recht instruktiv. Ref. vermißt bei den allermeisten Arten jede Angabe über Ver­
breitung und Vorkommen, was ohne Vergrößerung des Volums noch hätte ein­
gefügt werden können; daß die meisten Infusorien weit verbreitet sind, ist nicht 
genügender Grund, solche Angaben ausfallen zu lassen. — Das Buch kann bestens 
empfohlen werden. Prof. E m b r i k  S t r a n d .
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Perthes, Georg •$*: Über den Tod. Zweite, stark erweiterte Auflage. Stuttgart, 
Verlag von Ferdinand Enke. 73 pp. gr. 8°, mit dem Bild des f  Verf Preis 
geheftet M. 2.80.
Als Heft der »Tübinger naturwissenschaftlichen Abhandlungen«, von der 

Württembergischen Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften herausgegeben, 
erscheint diese posthume zweite Auflage nicht nur durch das Bild und den Nach­
ruf auf den verstorbenen Verfasser, sondern auch durch ein neues Kapitel »Über 
das Altern und den natürlichen Tod« wesentlich erweitert. Das Buch wird sicher 
nicht verfehlen, dem Gelehrten wie dem Laien, eine Fülle neuer Anregungen und 
Gedanken zu geben; auch weil das Thema mehr als irgendein anderes a lle  
Menschen ohne Ausnahme angeht, wäre zu erwarten, daß dies Buch einen großen 
Leserkreis finden wird. Prof. Stran d .

Floericke, Kurt: Die Säugetiere des deutschen Waldes. Mit zahlreichen Abbild. 
31. Auflage. 100 pp. Preis geb. M. 2.— , brosch. M. 1.25. Franckh’sche 
Verlagshandlung, Stuttgart.
Dies Buch ist so bekannt geworden, daß es einer Empfehlung nicht bedarf. 

Wer sich über das Leben und Treiben einheimischer Waldbewohner unter den 
Säugetieren orientieren will, nehme in erster Linie dies Buch zur Hand.

Prof. S tra n d .

Archiv des Vereins der Freunde der Naturgeschichte in Mecklenburg. Neue Folge 
1. Band (1925) und 2. Band (1926—7). Redigiert von Dr. W. B ru h n . 167 
bzw. 212 pp. 8°, mit Abbild. Carl Hinstorffs Verlag, Rostock.
Der schon 79 Jahre alte, bestens bekannte Verein der Freunde der Natur­

geschichte in Mecklenburg hat sich durch sein »Archiv« um die heimatliche Natur­
geschichte sehr verdient gemacht und es kann nur bestens empfohlen werden, 
durch Mitgliedsbeitritt (Jahresbeitrag M. 3.50) den Verein zu unterstützen. In den 
beiden vorliegenden Bänden ist die Zoologie insbesondere durch ornithologische 
Arbeiten vertreten. Prof. S tra n d .

Kahn, Fritz: Die Zelle. Mit 8 Tafeln und Textfiguren. 70 pp. 8°. Fünfzehnte 
Auflage. Preis geb. M. 2.— , broschiert M. 1.25. P'ranckhsche Verlagshand­
lung, Stuttgart.
Eine allgemein verständliche, unterhaltend geschriebene Einführung in die 

Kenntnis der Zelle der Pflanzen und der Tiere, durch gelungene Abbildungen ei- 
läutert. Prof. S tra n d .

Dennler, G . : Eine Operation im Löwenkäfig. Mit 2 Skizzen und 8 Kunstdruck­
tafeln. 31 pp. Verlag: Edition Bios, Strasbourg, Postfach 31. Pr. 4.50 Frc., 
für Abonnenten der Zeitschrift »Bios« Frc. 3.75. (1927.)
Der Verfasser, Dr. Dennler, hat das Kunststück fertiggebracht, einen Löwen 

ohne Operationstisch, ohne Fesselung und Narkose zu operieren! Die fesselnde, 
allgemein verständliche Schilderung enthält manches, das auch für den Zoologen 
von Interesse ist. Prof. S tr a n d .

„Bios“, Monatsschrift für angewandte und theoretische Naturwissenschaften. Heraus­
gegeben von Dr. G. D e n n le r ;  Verlag: Edition Bios, Strasbourg, Case 
postale 31. Preis pro Jahr (12 Nrs.) 30 P'rc. in Frankreich, 8 Mark im 
Ausland.
Vol. I, abgeschlossen 15. IX. 1927, ist 460 Seiten stark, Vol. II, Nr. 1 ent­

hält 36 Seiten. Abbildungen nach Bedarf. Inhalt populärwissenschaftlich, größten­
teils in der deutschen Sprache. In den 2 mir vorliegenden Heften ist die Zoologie 
ziemlich reichlich vertreten. Prof. S tra n d .
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